camentis. Quòd si qui forsan obmutescentes, aut temulent, aut noleant aliqui uenenum à se egredi, nullam nobis cius cognitionem prebeant, tum protinus accedendum ad ea, quæ communiter epo-  
tis quibuscumque ueneni opipari consueuerunt. Atqui nullum magis in omnia ualens auxilium da-  
ri potest, quā ut proximo loco virus foras exhaustur, priusquam inualeat. Quare fine mora cali-  
dum oculum exqua, aut feorsum, ut uomitare cogantur, dari conuenit. Aut si oculum natura loci ne-  
gat, butyrum cum aqua calida, aut malua, aut lini feminine, aut trago, urtica, foeno græco, aut halice de-  
cocto, uicem eius exhibebit. Hac enim non modo uomitionibus exigent ut illa laxatrix, aut nau-  
seam ciente; sed alium quoque subducet, & corporum aninatione ita aduersabuntur, ut acrimonias  
uenenorū habent. Id quod evidenter huiuscmodi argumento deprehendere licet. Esto, ut quis  
quam uiua calce, uel fasci, aut cantharidibus, aut alio quovis acri, corpus exulcerare flatur, si ipsa  
oleo leniter illinat, exulcerationem non accipiet. Atqui neque uehementer adstringi corpus, neque  
refrigerari poterit, si ante perungatur. Quinetiam uomitoris non ob id modò, quod uacuet, & no-  
xiūm humorem exercitat, iuuamentum adfert; sed quod afflumptum virus nonnunquā odore, coa-  
gularis grumis, aut colore prodat, quippe cum odore, & amaritudine, meconium: colore, cerusam,  
gypsum: grumis, lac aut sanguinem animalis recens ingulat ostendat. Nam grauis odor reges-  
torum, leporis marini, aut rubeta ueneficia deprehendit: ita ut nonnulla ab ijs remedii peti possint, ad  
idonea singulorum auxilia transuentibus. Oleo etiam malua decoctum ad miscetur, aut glauciū, aut  
adeps anserinus, aut pinguim carnium iura, aut lixiuum lignorum cinere factum. Vbi uero uomiti-  
bus diligenter citatus fuerit, nequid in ventre coierit, quæ haferunt intestinis reliquia, clyster acri de-  
nocentur. Faci & nitrum tritum cum hydroelite sumptum, & uina uetera liberalius epota, gallina-  
cea iura, præpingues pisces, uetus & carnes pingueque, & quæ adipe ac recenti butyro parantur. Al-  
ium namque subducunt, ut diximus, & stomachum resolutu[m] ipsum ad uomitionem redi-  
dunt: & uenenorū acrimonias heberant, atque meatus obstruunt, celerem uirium penetrationem  
inhibent. Quinetiam medicamenta dantur, quæ communi dote profundit, ut Lemnia terra, agaricū,  
abroniū, irio, radix eryngij, semen pastinaceæ, & calamintha, nardum Gallicum, castorium, serulae  
uirantis medulla, flos rhododendri, succus marrubii, laser, aur laepritium, sagapenum, peucedani suc-  
cus, aut panacis, & radix, quam magudarum appellatur, aristolochia longa, lylaeletris ruta, semen, &  
betonica, quam cestron nominant, folia, singula cum uino drachma pondo sumi debent. Efectum  
præbet polij decoctum, & sceli, & liquida pix lincta. Magnificè ferunt operem antidota, quæ in calce  
operis scripta reliquimus. Communis ratio præstanti auxiliis ita se habet. Cæterū ab ijs, quæ con-  
sueuerunt eueniire, communia remedia sumptuaria possunt. Ferè enim uires uenenorū quā plu-  
rimorum in affectus confimiles corpus tandem redigunt. Quam ob causam plerique communia  
conducunt auxilia. uaria etenim sunt uenenorū genera, communies tamen, nec multi ijdem affec-  
tus oriuntur. Neque fieri potest, ut omnes concurrentiæ casus, quæ symptomata uocant, unum  
uenenum sequantur, aliquoquin superuacanca suis est uenenorū singulorum traditio, cum suis reme-  
dijs ab auctoribus descripta. Neque uero in uno codemque prouimpum est inuenire, ut quis stomati-  
chi, aut in testinorum, iecoris, renum, & uiscera dolore uehementer crucierit, ut singultat, erodatur,  
contremiscat, refrigeretur, obmutescat, conuellatur, pulsus clangescat, spiritus difficilis fiat, ueterino  
premat, uertigo obuergetur, caligent sensus, stranguletur, sitiat, sanguis crumpat, febre conficitur,  
40 agrè lotum reddat, tornimib[us] uexetur, crebro uomitet, naufea prematur, rubescat, liuore sigillat,  
pallescat, desipiat, certat, viribus deficiat, & pleraque alia faciat, patiaturque singula enim in ge-  
nerales affectus deducta, paucu numero, & communia ea demonstrant, quæ eueniire consueuerunt.  
Quare in singulis, quæ suprà diximus, non facile fuerit deuoratum virus cognoscere. Nam oris & lin-  
guæ erosio, stomachi, uentris, uisceris ac renum inflamatio, uehementis urinæ difficultas, & interdum  
cruoris cum eo exitus, lancinatio, & in pluribus partibus quidam aduertionis sensus, non in cantharidibus  
modo potis reperiuntur sed in crucis quoque pinorum, & bupresti, & salamandra. Porro non  
modo eos, qui meconium haferunt, ueterino, aut sopore premi, stertere, liuore fugillari, torpere, refri-  
gerari, iftu perfere, tuto corpore pruriunt sentire, sensu priuari constat; sed eos etiam, qui mandrago-  
ram, aut cicutam deuorarunt. Delirium non hyoscyamus tantum infert, uerum etiam, quæ toxicæ  
50 appellantur: itidem aconitum, & mel, quod in Heraclia Pontica gignitur. Strangulatio non minus in  
fungis, quam in linguis taurino, laetæ, aconito, cerusam, gypso conficitur. In summa, difficile unum  
uni ueneno proprium inuenire signum, quod haustum, gustatumque virus prodere possit: maximè,  
quod hac caterorum etiam uitiorum, quæ in corpore exoriuntur, communia sequi solent. Cæterū in  
his, quæ celeriter eneant, noxam signis forsan indicare possit, si ad ea respiceris, quæ sumus dicti. Sed in ijs, quid ad longas agitudines spestant, nihil ad medendi rationem difficile, duntaxat quod per-  
tinat ad indicia noxæ, utpote cum venena statim, atque praefentanam uin illam perdiderunt, trans-  
mutata in longos affectus, communia reliquerum uitiorum remedia, compositionesq; flagitæ, cum  
venefica proprietas non amplius infit. Si verò longa sit affectio, in aliquod diuornitorum morborum  
genus recedit, a quibus facile fuerit mededi rationem assultere. Sed de ijs, quæ generaliter auxiliantur,  
60 haec genus. Consequenter qua priuatim singulis profunt, scriptis mandabimus, si prius sigillatim expo-  
fuerimus, quæ ex singulis ordinibus existant, aut maleficam vim fortuntur, vt medicina studioſi ea  
cautè obferuent, quæ ad rationem salutis scripta inueniuntur: quod nonnulla corum, quibus vtur,  
venenis sint commissa. Incuria enim magnas adfert noxas, & ſæpe cōtinuo vñ eorum, homo in per-  
nicie agitur. Proinde animalia, quæ exiſtōm vim habent, haec sunt: canthrides, buprestis, salamandra,  
pinorum eruce, lepus marinus, rubeta, & rana palustris mura, deuorat hirudines. Semina sunt,  
hyoscyamus, coriandrum, cicuta, gith, psyllion. Liquam éta, meconium, opo carpañon, thapsia succus,  
elatium, mandragoras. Radices, quas mituit chamaeleo, aconitum, iaspis, veratrūm, ixia, agaricum  
nigrum, ephemeron, quod aliqui Colchicum vocant, quod in Colchide nascitur. Arbores, herbae, ole-  
raque: smilax, quam aliqui tithymalum appellant, Romani taxum : solanum manicum, quod & do-  
rycnium dicitur: fardonia herba, quæ ranunculi genus est: corniculatum papaver, pharicum, toxicū,

ruta sylvestris, fungi. Ab animalibus, taurinus sanguis rectus, lac intus coagulatus, mel Heraclae in Potio genitum. Metalla, gypsum, cerussa, calx, auripigmentum, duo fandarachæ genera, spuma argenti, adarce, plumbum, & quod a gentium viuum dicitur. E liquoribus domesticis, uinum abunde post balneas potum, aut pastum, & frigidæ aqua similiter.

## Commentarius Matthioli.

Beneficium à Dioſc. in proportiones collatum.

*AC NVM sancti, & immensum beneficium acceptum referre debent sapientissimo Diſcordi non solum medici orbis universi; sed etiam inuenientia ſimilis humanæ naturæ. quippe quod artem medicam illiſſiſtraverunt, quinque ſuperioribus libris, in quibus infinitorum ſimplicium medicamentorum historiam, ac facultates miro ordine tradidit; fine quibus nullo quicquid pecto eruditissimi poſſent, nullaque caruſa noſtra deleri, quibus uita noſtra coficiatur, ac tollitur. Sed longe plura adhuc beneficia evidēntia accepta referri debent, quod deinceps in hoc sexto volumine, exactissima, scientia mirabiliter doctrina, ac ratione explicatur, & quo modo quicquid lethalia omnia uenena prececanere poſſit. & qua etiam ratione uocatur, ne eadem perniciem, vel aliquam inferant noxiam, que prius per imprudentiam, aut malitia, vel doluſuſ intus in corpus uifum ſuſtinetur.*

*Nam et ſi medicamenta tam ad uniuersales, quam ad particulares noſorū, qui quotidie inuidunt, affligunt que humānū corporis, necſaria plurimū ſemper extiterint, apri meque utilia, innumerū tamē habentur morbi, qui feruntur tantum uictuſatione, nature dientur, ut opere pelluntur. Scias autem euens uis, quibus uenenum exhibuitur fit, quandoquidem niſi prius huius prefiantibus admodum antiditum ueneno preuenient, vel poſt ipſum ſuſtinentia remedia non adiungunt, rariſſimum uel nonquā natura ſeruantur. Quid potius eos plerique uita deficit, qui uenenum haueſunt, niſi quam primū ſuccurrat re-medyi, de quibus ita abudeat, acutissima; ſcripsi Diſcordi, ut Galenus & grauiſſimus auctor, et medicorum principi, neconio tota poſteriorum Græcorum, & Mauritanorum ſchola, ipſum in hoc adeo diligenter ſint imitati, ut ab eo omnem huiusſe facultatis doctrinam didicerint. Cuius rei ampliſſimus ſeffis eft Galenus lib. 1. de antidotis. Quoniam breuē omnibus perficiunt eſe potest, Diſcordi in hac uenenorū, equalē ac in illa medicamentorum facultate, omnium facile principem, & magistrum extirſit. Itaque cīm in alios eius quoque ſuperiores libros, commentarios (ut puto) non inuiles conſcriferim, ne equidem ope-re ſupradictū putari, ſi libro quoque ſexto commentarios adderem: preferim cīm nouerim quā uile fit, ac necessariū homines in uniuersum ſequi tu modū, tum rationem, tam prececanere, quam curandi uenena, non ſolū ea, que intus in corpus ſumuntur, ſed etiam que uenenorū animalium morbi, uel ieiūiū ſuſculantur, & relinquentur. Siquidem malefacta ue-norū uis, adē gravis, & potens humana natura ſemper extitit inimica (huius enim magis, quam ceteris aduerſator) tantumque uelocietate ſum exequitur manus, ut ſepenimero eundem preſet effectum in corporibus noſtri, quem preſat ueracissi-mus ignis, ſi quando ad aridissimam peruenire paleas. Fit enim, ut plerumque uenena, dum ibent que ſumuntur, uel ieiūiū lan-guent, medicis accerſi, conſue corporis humoris inficiant, atque etiam principes partes, ut ſubinde nihil, vel parum profinet re media, & quam preſtantissima antidota. Quapropter reſili Galenus lib. 3. de ſimplicium medicamentorum facultatibus cap. 23. ſcriptum reliquit, quod quando uenenum patredine, & erofone encanc grauenam corpori intulerit noxiam, fieri quidem non potest, ut amplius uincatur, ſuperereturque, ut in uictu ſratione, vel genero forū medicaminum ope. Ex hoc itaque accepi, clareq; cognoui, quod ſi hunc quoque librum ſextum commentarios non ſcripſi, preſtantiorē